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EDITAL AGEUFMA Nº 41/2023 

NOTA DE RETIFICAÇÃO 

 
A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO  – AGEUFMA, visando ao 
aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de selecionar candidatos(as) para ingresso ao 
CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, resolve retificar os itens do Edital 
AGEUFMA Nº 41/2023, como se segue: 
 
1. No ANEXO I do Edital AGEUFMA Nº 41/2023: 

 
ONDE SE LÊ: 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES ORIENTADORES 

 
Docente Contato Área de atuação Vagas 

Andrea Presotto apresotto@gmail.com  Comportamento animal, Cognição espacial, 

Conservação  

01 

Carlos Augusto Rocha 

de Moraes Rego 

carlos.moraes@ufma.br Fertilidade, Manejo e Conservação do Solo 01 

Ciro Líbio Caldas dos 

Santos  

ciro.libio@ufma.br Ecologia e parasitismo em quirópteros 01 

Clesivan Pereira dos 

Santos 

clesivan.pereira@ufma.br Genômica funcional de sistemas vegetais 01 

Edmilson Igor Bernardo 

Almeida 

edmilson.igor@ufma.br  Biologia, ecologia e manejo de plantas 

daninhas, Ecofisiologia vegetal 

01 

Felipe Polivanov Ottoni  felipe.ottoni@ufma.br  Ictiologia: taxonomia, sistemática, ecologia 

e conservação 

01 

Francinaldo Soares Silva  francinaldo.silva@ufma.br Biologia, ecologia e controle de insetos 

vetores  

01 



Jane Mello Lopes jane.mello@ufma.br Produção de organismos aquáticos 01 

Jordânio Inácio Marques jordanio.marques@ufma.br Construções rurais e ambiência 01 

Nitalo André Farias 

Machado 

nitalo.farias@ufma.br Biometeorologia Animal, Qualidade 

Ambiental e Zootecnia de Precisão 

01  

Pedro Augusto de 

Oliveira Morais 

morais.pedro@ufma.br Monitoramento ambiental de solo e água 01 

Raissa Rachel 

Salustriano da Silva 

Matos 

raissa.matos@ufma.br Microrganismos aplicados a produção 

sustentável, Fruticultura, Floricultura 

01 

Ricardo Rodrigues dos 

Santos  

ricardo.santos@ufma.br  Ecologia e Comportamento animal  01 

Riccardo Mugnai  mugnai.riccardo@ufma.br Biomonitoramento de recursos hídricos e 

taxonomia de artrópodes aquáticos  

01 

Washington da Silva 

Sousa 

washington.sousa@ufma.br Sensoriamento Remoto e Agricultura de 

precisão 

01 

Total 15 

 
LEIA-SE:  
 
 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES ORIENTADORES 

 

Docente Contato Área de atuação Vagas 

Andrea Presotto apresotto@gmail.com  Comportamento animal, Cognição espacial, 

Conservação  

01 

Carlos Augusto Rocha 

de Moraes Rego 

carlos.moraes@ufma.br Fertilidade, Manejo e Conservação do Solo 01 

Ciro Líbio Caldas dos 

Santos  

ciro.libio@ufma.br Ecologia e parasitismo em quirópteros 01 

Clesivan Pereira dos 

Santos 

clesivan.pereira@ufma.br Genômica funcional de sistemas vegetais 01 

Edmilson Igor Bernardo 

Almeida 

edmilson.igor@ufma.br  Biologia, ecologia e manejo de plantas 

daninhas, Ecofisiologia vegetal 

01 

Felipe Polivanov Ottoni  felipe.ottoni@ufma.br  Ictiologia: taxonomia, sistemática, ecologia 

e conservação 

01 



Francinaldo Soares Silva  francinaldo.silva@ufma.br Biologia, ecologia e controle de insetos 

vetores  

01 

Jane Mello Lopes jane.mello@ufma.br Produção de organismos aquáticos 01 

Jordânio Inácio Marques jordanio.marques@ufma.br Construções rurais e ambiência 01 

Nitalo André Farias 

Machado 

nitalo.farias@ufma.br Biometeorologia Animal, Qualidade 

Ambiental e Zootecnia de Precisão 

01 02 

Pedro Augusto de 

Oliveira Morais 

morais.pedro@ufma.br Monitoramento ambiental de solo e água 01 

Raissa Rachel 

Salustriano da Silva 

Matos 

raissa.matos@ufma.br Microrganismos aplicados a produção 

sustentável, Fruticultura, Floricultura 

01 

Ricardo Rodrigues dos 

Santos  

ricardo.santos@ufma.br  Ecologia e Comportamento animal  01 

Riccardo Mugnai  mugnai.riccardo@ufma.br Biomonitoramento de recursos hídricos e 

taxonomia de artrópodes aquáticos  

01 

Washington da Silva 

Sousa 

washington.sousa@ufma.br Sensoriamento Remoto e Agricultura de 

precisão 

01 

Total 15 

 
 
 
As demais informações seguem inalteradas. 
 

São Luís, 02 de Agosto de 2023. 

 
 

(Assinado no documento original) 
 

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva 
Pró-Reitor da AGEUFMA 


